
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      
 

ATIKSU ARITMA TESİSLERİNİN ENERJİ   
VERİMLİ İŞLETİLMESİ 

 

Tarihi :  08.06.2020 



Atıksu Arıtma Tesislerinin Enerji Verimli İşletilmesi 
                       
 

MNE PROJE 2 

İÇİNDEKİLER 

1 GİRİŞ .............................................................................................................. 4 

2 ÇEŞİTLİ ÜLKELERDE AAT’SİNDE ENERJİ TÜKETİMİ ......................... 9 

3 ATIKSU ARITMA TESİSLERİNDE SPESİFİK ENERJİ TÜKETİMİ ....... 12 

4 ARITMA TESİSİ KADEMERİNDE ENERJİ TÜKETİMİ .......................... 16 

5 AAT’LERİNDE ENERJİ NÖTR ÇALIŞMASI ............................................. 24 

6 AAT’LERİNDE “ENERJİ NÖTRLÜĞÜ” .................................................... 29 
[...]
Şekil 5, Japonya'da ÇO yöntemi ve klasik aktif çamur (CAS) yöntemi için enerji 

girişinin dağılımını göstermektedir. Şekil 5a'da gösterildiği gibi, ÇO yöntemi için, akış 

miktarı 100-8.500 m3/gün ve enerji tüketimi 0.44-2.07 kWh/m3 idi. Yakma olmadan 

CAS yöntemi için, giriş miktarı 600-283.000 m3/gün ve enerji tüketimi 0.30-1.89 

kWh/m3 olmuştur. Şekil 3 5b'deki enerji tüketimi, gelişmiş atık su arıtma sisteminde 

benzer bir değişim eğilimi göstermektedir. Bu sonuçlar artan enerji girişiyle birlikte 

birim enerji tüketiminin azaldığını göstermektedir. Buna ek olarak, 2011 yılında 

Slovakya'da 68 AAT'den elde edilen enerji yoğunluğuna ilişkin istatistiksel verilere 

dayanarak, daha büyük AAT'ler, daha küçük olanlardan çok daha yüksek enerji 

verimliliği göstermektedir. Günlük girişi 5.000 m3/günün üzerinde olan atık su arıtma 

tesislerinin 0.331-0.414 kWh/m3'lük nispeten istikrarlı bir enerji talebi vardır. 

 



Atıksu Arıtma Tesislerinin Enerji Verimli İşletilmesi 
                       
 

MNE PROJE 18 

 

Şekil 5 (a) Yakma İşlemi Olmadan OD Yönteminin Ve CAS Yönteminin Enerji 
Tüketim Dağılımı, (b) Japonya Yakma İşlemi Ve Gelişmiş Atık Su Arıtma 
Yöntemiyle CAS Yönteminin Enerji Tüketimi Dağılımı 

Fiziksel arıtma gibi ön arıtma işlemi sonrası ve çamur bertaraf kısmı dışında evsel 

atıksuların farklı arıtma teknolojilerine göre enerji tüketimleri       Şekil 6’de verilmiştir. 

 

      Şekil 6. Farklı İleri Atıksu Arıtma Tekniklerine Göre Enerji Tüketimleri 

      Şekil 6      Şekil 6’de verilen evsel atıksuların farklı arıtma teknikleri için 

projelendirme çalışması yapmak doğru değildir.  

Karbon yanında azot ve fosfor gibi besi maddelerinin ileri kademe arıtmanın yapıldığı 

AAT’lerinde enerji tüketimi yükseltebilir. 



Atıksu Arıtma Tesislerinin Enerji Verimli İşletilmesi 
                       
 

MNE PROJE 19 

Enerji tüketimi ile AAT’i hizmeti verilen nüfus eşdeğeri arasında bir korelasyon vardır 

(Şekil 7). Arıtılmış atık su debisi başına enerji tüketimi, tesisin boyutuna göre değişir ve 

daha büyük kapasiteli tesisler için daha düşüktür. PE başına enerji tüketimi analiz edilen 

numunelerde önemli ölçüde değişir. Daha küçük tesisler için 2000 kWh/PE*yıl'ye kadar 

değerler bulunurken, daha büyük tesisler 20-60 kWh/PE *yıl arasındaki enerji tüketimi 

ile karakterize edilir. 

 

Şekil 7. Atıksu Debisine Bağlı Olarak Enerji Tüketimi 

Şekil 7 incelendiği zaman atıksu debisine bağlı olarak enerji tüketiminin değiştiği 

görülmektedir.  

  Şekil 8’de arıtılmış organik yük ile enerji tüketimi arasında güçlü korelasyon vardır.  

Giderilmiş bir KOİ kg başına özgül enerji tüketimi açısından, bu endeksin daha küçük 

arıtma tesisi için normalde daha yüksek olduğu ve orta ila büyük arıtma tesisleri için çok 

büyük bir değişkenlik sağladığı görülebilir. 



Atıksu Arıtma Tesislerinin Enerji Verimli İşletilmesi 
                       
 

MNE PROJE 20 

 

  Şekil 8. Atıksu Debisine Bağlı Olarak SET’i  

Diğer yandan nüfusa bağlı olarak enerji tüketimi kWh/(NüfusCOD,120*yıl)    Şekil 9’de 

verilmiştir. Büyük kapasiteli AAT’lerinin küçük kapasiteli AAT’lerinden daha fazla 

enerjiye bağımlıdır ve enerji verimli çalıştırılması gerektiği belirtilmiştir, ancak takılan 

bir güç fonksiyonu yalnızca düşük bir korelasyon katsayısını ortaya koymaktadır. 

Ayrıca, daha büyük AAT’leri, büyük ve genel olarak daha verimli ekipman, özellikle 

daha büyük pompalar ve jeneratörler kullandıklarından, ölçek ekonomilerinden 

faydalanabilirler. 

 

   Şekil 9. Nüfusa Bağlı Olarak Spesifik Enerji Tüketimi  



Atıksu Arıtma Tesislerinin Enerji Verimli İşletilmesi 
                       
 

MNE PROJE 21 

Büyük kapasiteli AAT’lerinde enerji tüketimi 0,13 kWh/m3 veya 20 ila 60 kWh/kişi*yıl 

iken küçük tesislerde bu miktar 5.5 kWh/m3 veya 2000 kWh/kişi*yıl’a kadar 

çıkmaktadır. Küçük kapasiteli AAT’leri aşırı enerji tüketmektedirler ve işletme 

maliyetleri oldukça artmaktadır.  

AAT’leri kapasitelerine bağlı olarak birim m3 başına enerji tüketimi     Şekil 10’de 

verilmiştir. 

 

    Şekil 10. Çin’de AAT kapasitesine Bağlı Olarak Enerji Tüketimi 

AAT’lerinin kapasitesi arttıkça elektrik tüketimi azalır. 3600 m3/gün kapasiteli bir AAT 

işlemesinde 0.5 kWh/m3 arıtılmış atıksu, elektrik enerjisi tüketilirken 323.000 m3/gün 

kapasiteli AAT’i işlemesinde yalnızca 0.22 kWh/m3 elektrik enerjisi tüketilmektedir. 

Büyük kapasiteli AAT’de enerji tüketimi en az %50 daha azdır. Tabii ki diğer işlemlerde 

o oranda daha ekonomik olmaktadır.  

AAT’lerinde enerji tüketimleri arıtılan atıksu debilerine ve eşdeğer nüfuslara göre 

değişmektedir. AAT’lerinin özgül enerji tüketimleri giriş atıksu debisinin ve eşdeğer 

nüfusun artmasıyla azalmaktadır.  

AAT’lerini enerji verimli hale getirirken deşarj sınır değerlerini sağlayacak şekilde 

tesisin üniteleri projelendirilmeli, uygulamaya konmalı ve tekniğine uygun işletilmelidir. 

Nüfusa, normal ve ideal arıtma şartlara bağlı olarak AAT’leri çalışmalarının sonuçları     

Şekil 11’de verilmiştir.  



Atıksu Arıtma Tesislerinin Enerji Verimli İşletilmesi 
                       
 

MNE PROJE 22 

 

   Şekil 11. Nüfusa, Normal ve İdeal Şartlara Bağlı Olarak Enerji Tüketim Değişimleri 

100.000 nüfuslu bir atıksu arıtma tesisinde, 10.000 nüfuslu atıksu arıtmaya göre yaklaşık 

%50 daha az enerji tüketilmektedir.  

AAT’de tahrip olmuş veya zarar görmüş havalandırıcılarla enerji verimli havalandırma 

yapmak mümkün değildir.           Şekil 12’de tahrip olmuş havalandırıcı örneği 

görülmektedir. Bu tür havalandırıcılar derhal değiştirilmelidir.  

 

          Şekil 12. Tahrip Olmuş Havalandırıcı 



Atıksu Arıtma Tesislerinin Enerji Verimli İşletilmesi 
                       
 

MNE PROJE 23 

AAT ile ilgili tüm teknolojik prosedürler ve çamur bertaraf teknolojilerindeki 

pompalama, karıştırma, havalandırma, çöktürme, çamur susuzlaştırma ve diğer işlemler 

için enerji tüketir. Farklı AAT’lerinde tesis kapasitesine, arıtma verimliliğine, arıtılmış 

atıksuyun geri kazanılmasına, arıtma tekniğine ve arıtma yerinin özelliğine bağlı olarak 

çeşitli tekniklerde enerji girdileri Şekil 13’da verilmiştir. 

 

Şekil 13. Farklı Teknolojilerle AAT’lerinde Enerji Tüketimleri 

Şekil 13’da verilen kademelerin bazıları AAT’lerinde uygulanmayabilir.  

Atıksu arıtma tesislerine en önemli enerji giderlerinden birisi arıtma çamuru bertarafıdır. 

AAT’deki toplam enerjinin ortalama %8’i tüketilir.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Atıksu Arıtma Tesislerinin Enerji Verimli İşletilmesi 
                       
 

MNE PROJE 24 

5 AAT’LERİNDE ENERJİ NÖTR ÇALIŞMASI 
 
Türkiye’deki belediyeler, mevcut AAT’leri için enerji verimliliği çalışmasını 

başlatılmalıdır. Enerji verimli işletme şartlarını sağlayacak firmanın maliyeti, tasarruf 

edilen enerji giderlerinden kısa süre içinde amorti edilebilir. 

AAT’lerinde kişi başına mevcut, hedef ideal ve toplam enerji tüketimi ve hedef değeri 

farkı Tablo 5’de verilmiştir.  

Tablo 5. Geleceğe Yönelik Hedefler İçin AAT’lerinde Enerji Tüketimi 

Enerji Mevcut durum.       

(kWh/kişi-yıl) 

Hedef Değer.     

(kWh/kişi-yıl) 

İdeal Değer 

(kWh/kişi-yıl) 

Hedef Değer 

Farkı (kWh/kişi-

yıl) 

Kişi başına toplam spesifik 

enerji tüketimi  

51 36 28 -15 

Kişi başına havalandırma 

ünitesinde toplam spesifik 

enerji tüketimi  

33 23 18 -10 

Hedef değer: Temsil edilen AAT'leri çeşitli anketlerinde belirlenmiştir. İdeal değer: İdeal bir AAT 
modelinde geliştirilmiştir 

Aylık enerji faturaları ve arıtılan su miktarlarına göre AAT’lerinde birim arıtılan su 

başına enerji tüketimleri, kWh/m3 cinsinden hesaplanabilir. Bu bir genel tespittir. Bu 

verilerle AAT’lerinde iyileştirme ve enerji verimliliği artırma çalışması yapılamaz.   

AAT’leri, enerji nötr çalışmasına altlık oluşturmak ve sera gazı salımlarını azaltmak için 

toplamda ve her bir ünitede tüketilen enerji miktarlarının tespit edilebilir. Her bir ünitede 

ve toplamda enerji tüketim verileri tespit edilirse işletme bazında enerji tüketiminin 

azaltılması ile ilgili strateji ortaya konabilir.  

Hesaplama sonucu elde edilen spesifik enerji tüketim verileri, normal ve ideal şartlarda 

enerji tüketimi ile karşılaştırılması yapılabilir. Elde edilen verilere göre her işletmenin 

her bir ünitesinde enerji tüketimini azaltmak için çözüm yolları geliştirilir. 

İdeal şartlarda her birimde tüketilen enerji miktarı, (kWh/(kişi*yıl)) cinsinden Tablo 

6’de verilmiştir.  

 



Atıksu Arıtma Tesislerinin Enerji Verimli İşletilmesi 
                       
 

MNE PROJE 25 

 Tablo 6. İdeal Bir Evsel AAT Ünitelerinde Tüketilen Elektrik Enerjisi Miktarı 

Üniteler İdeal Spesifik Tüketim 
(kWh/(kişi*yıl)) 

Havalandırma ünitesi 13,72 

Resirkülasyon pompaları 0,51 

Karıştırma ünitesi 1,75 
Aktif çamur geri devri pompaları 0,62 
Toplam 16,6 

 

Tablo 6 incelendiği zaman en büyük enerji tüketiminin havalandırma ünitesinde olduğu 

görülmektedir.   

Burada en önemli esas AAT’lerinde normal şartlarda arıtılmış atıksuyun deşarj 

standartlarını sağlamasıdır. AAT’lerinde arıtılmış su deşarj standartlarını sağlaması şartı 

ile her bir ünitede enerji tüketimleri esas alınarak tesiste yapılması gereken strateji 

ortaya konarak hem enerji bağımlılığı ve işletme maliyeti minimize edilebilir hem de 

sera gazı CO2 salımı azaltılabilir. Böylece artan enerji maliyetleri, AAT’nin her bir 

ünitesinde minimize edilerek kontrol altına alınabilir.   

AAT’lerinin fiili toplam enerji tüketim verileri aylık ve yıllık olarak temin edilebilir. 

Ancak, arıtma tesislerinde ünite bazında fiili enerji tüketim değerleri çoğu tesislerde 

mevcut değildir. Bu nedenle tesiste bulunan her bir ünite ayrı ayrı incelenmeli, ünitelerin 

sayıları, kurulu güçleri ve günlük çalışma süreleri dikkate alınarak enerji tüketim 

miktarları hesaplanmalıdır.   

Atıksuların deşarj standartlarını sağlayacak şekilde arıtılmasında spesifik enerji tüketimi 

optimizasyonu ve verimli kullanımı için her bir ünitede spesifik enerji tüketiminin 

(kWh/m3) tespit edilmesi ve verilerin değerlendirilmesi enerji verimli yönetim için 

oldukça önemlidir.   

Havalandırma ünitesinde ÇO ölçülmesi ve ÇO 1-1,2 mg/l olmalı. Oksijen değeri 1,0’nin 

altına havalandırma hızı artırılmalı ve 1,2’den yüksek ise havalandırma hızı 

düşürülmelidir. Ayrıca, mikserlerin sadece havalandırıcı çalıştırılmadığı zaman 

çalışması ile enerji kullanımı daha da azaltır. 

Evsel AAT’lerinin genel olarak üniteleri;  



Atıksu Arıtma Tesislerinin Enerji Verimli İşletilmesi 
                       
 

MNE PROJE 26 

1. Terfi merkezleri,  

2. Ön arıtma üniteleri (ızgaralar, konveyörler, kum tutucular),  

3. Biyolojik arıtma ünitesi (blowerlar (üfleyiciler) veya yüzey havalandırıcılar, 

karıştırıcılar, gezer köprüler, çamur geri devir pompaları ve pompalama), 

4. Çamur yoğunlaştırma, 

5. Çamur susuzlaştırma ve kurutma, 

6. Diğer üniteler, 

olarak sınıflandırılır.  

AAT’lerindeki havalandırma, pompalama, çamur susuzlaştırma, motorlar, mekanik 

karıştırma, elekler, ızgaralar, son çöktürme tankları, sıyırıcılar gibi ünitelerde elektrik 

tüketimine ilişkin veriler, ortalama 4 hafta gibi süre boyunca her 15 dakikada bir enerji 

tüketimleri (kW) (Fluke 1735 ve Fluke 435 II) üç fazlı güç ve enerji kaydedicilerle tespit 

edilebilir. Böylece AAT’si çalışırken nerede ve ne kadar güç tüketildiği tespit edilebilir 

ve enerjinin verimli kullanılması için gereken önlemler alınabilir. Fluke kaydedicileri, 

enerji kullanımını devamlı olarak kaydederek tasarruf imkanlarını hızla ve kolayca 

tanımlamasında yardımcı olur ve hızlı bir yatırım getirisi sağlar. Fluke'un üç fazlı güç ve 

enerji kaydedicileri, enerji tasarrufları için delil niteliğinde kapsamlı bir veri ve rapor 

yelpazesi sunar.  

Her bir ünitede elektrik enerjisi tüketimi; 

𝐸𝑝 =
𝑃 × 𝑇
𝑄  

denklemi ile hesaplanır. Burada Ep; spesifik enerji tüketimi, kWh/m3, Q; toplam atıksu 

debisi, m3/gün, P, elektrikli motorun kilovat cinsinden nominal gücü (kW) ve T, çalışma 

saati (saat/gün)’dir. 

Havalandırma için gerekli oksijen ihtiyaçlarının hesaplanması, aşağıdaki denklem 

kullanılarak hesaplanabilir (kg O2/gün); 

kg O2/day = 1.6(BODgiren yük – BODçıkan yük) + 3.5((NH3giren yük − NH3çıkan yük) + NO3çıkan yük). 

Oksijen sağlamak için gereken elektrik tüketimi hesaplanabilir; 



Atıksu Arıtma Tesislerinin Enerji Verimli İşletilmesi 
                       
 

MNE PROJE 27 

kWh/gün = (Oksijen ihtiyacı)/((mekanik havalandırma verimliliği)*( Mekanik 

havalandırma kapasitesi)) 

Atıksu arıtma tesislerinde elektrik enerjisi tüketen her bir güç cihazlarının (terfi merkezi; 

pompalar, ızgara, vanalar, kapaklar, AAT; pompalar, blowerlar, yüzeysel 

havalandırıcılar, ızgaralar, kum tutucu blowerlar, çamur pompaları, çamur geri devir 

pompaları, geri yıkama pompası, sıyırıcılı döner köprüler, dekantör (susuzlaştırma), 

süzüntü suyu terfi pompaları, köpük pompaları, mikserler, deşarj pompaları, konveyörler 

gibi) her birinin envanterleri çıkartılır.  Her bir atıksu arıtma tesisi sahasında arıtma 

ünitelerinde ekipman tipleri, nominal güçleri (ölçülerek belirlenebilir), çalışma süreleri, 

çalışma esnasında atıksu debisi ve spesifik enerji tüketimleri her bir ünite için tek tek 

belirlenir (Tablo 7). 

Tablo 7. Elektrik Tüketiminin Ekipmana Göre Dağılımı ve Sahada Kurulu Bulunan 
Küme Elektrik Veri Kaydedicilerinden Toplanan Karşılaştırılması 

Ünite Miktarı 
Nominal 

güç 
(kW) 

 

Ölçülen 
Güç 
(kW) 

Çalışma 
süresi 

(saat/gün) 

Atıksu 
debisi 

(m3/gün) 

Spesifik 
enerji 

tüketimi 
(kWh/m3) 

Atıksu 
Pompaları 

      

Blowerlar       
Mekanik 
karıştırıcılar 

      

Çamur 
pompaları 

      

Sıyırıcılı Döner 
köprüler 

      

Dekantörler       
Süzüntü suyu 
pompaları 

      

Geri devir 
pompaları 

      

Karıştırıcılar       
Izgaralar       
Elekler       
Çamur geri 
devir pompaları 

      

Motorlar       
Aydınlatma       

 

Tablo 7’de verilen her bir ünitede fiili olarak çalışan ekipmanların sayılarına, nominal 

güçlerine ve çalışma sürelerine göre veriler tespit edilebilir.   



Atıksu Arıtma Tesislerinin Enerji Verimli İşletilmesi 
                       
 

MNE PROJE 28 

Fluke'un (Fluke 1735 and Fluke 435 II) üç fazlı güç ve enerji kaydedicileri ile AAT’deki 

her bir ünitenin ekipmanının enerji tüketimi (kW) birimi cinsinden 4 hafta boyunca her 

15 dakika süreyle ölçülür ve debi metre ile atıksu debileri (m3/saat) tespit edilir. Bu 

veriler ışığında her bir ekipman tipinin spesifik enerji tüketimi (kWh/m3 atıksu) 

cinsinden hesaplanır.   

Diğer yandan, gece gündüz, hafta içi ve hafta sonu ve yağışlı-kuru havalarda her bir 

ünite ekipmanında enerji tüketim ve atıksu debisi ölçümleri yapılır.   

Ayrıca AAT’deki binaların ısıtma ve soğutmasında ve arıtma tesisinin genel 

aydınlatılması için tüketilen enerji miktarları tespit edilmeli ve toplam enerjiden 

çıkartılarak işletmede kullanılan enerji miktarı hesaplanabilir. AAT’lerinde ısıtma, 

soğutma ve aydınlatma (elektrik şebekesi) için enerji kullanımı, toplamdaki enerji 

tüketiminin %6’sı olarak alınmaktadır.  

Tipik bir AAT, atık su arıtma tesisi, 24 saatlik bir süre boyunca yük dalgalanmalarını 5 

faktör kadar yaşayabilir (Şekil 14).  

 

Şekil 14. Havalandırma Kontrolü: Biyolojik Yükteki Dalgalanmalar 

Manuel veya zayıfı havalandırma kontrolü aşırı veya %50-65'e varan fazla enerji 

tüketimi neden olabilir. 

AAT’de kWh cinsinden enerji tüketimi karşılığı sera gazı CO2 salımı; 

 kg JKL	MşNMğMPQ
RüS

= TUV
RüS

𝑥0.44548 

denklemi ile hesaplanabilir.  

 



Atıksu Arıtma Tesislerinin Enerji Verimli İşletilmesi 
                       
 

MNE PROJE 29 

6 AAT’LERİNDE “ENERJİ NÖTRLÜĞÜ” 
 
AAT’lerinde cihazların gücünün doğru seçimi ve kullanım süresinin kontrol edilmesi 

enerji verimliliği açısından önemlidir. Havalandırma ve pompalama gibi ünitelerde 

gerektiğinden yüksek kapasitede ekipmanların seçilmesi enerji tüketimini artırır.  

AAT’lerinde “enerji nötrlüğü” veya “sıfır enerji” tüketimine ulaşmak için, çeşitli 